令和   年  月  日

  年  組 児童名

保護者様

江東区立明治小学校

校長 赤堀 美子

出席停止のお知らせ

 この度、お子様が学校感染症にかかられたという連絡を受けましたので、出席停止をお知らせ

いたします。学校感染症は、医師から登校許可が出ないと登校できません。登校許可が出ました

ら、保護者の方が下記の「登校許可届」に必要事項を記入し、押印をして担任にご提出ください。

（医療機関に記入をお願いすると料金がかかる場合がありますので、医師の許可が出たら保護者

の方がご記入されて構いません。）

【登校許可届が必要な学校感染症】

●インフルエンザ ●百日咳 ●麻疹(はしか) ●髄膜炎菌性髄膜炎

●流行性耳下腺炎(おたふくかぜ) ●風疹(三日ばしか) ●水痘(水ぼうそう) ●咽頭結膜熱(プール熱)

●結核 ●流行性角結膜炎 ●急性出血性結膜炎

●その他(溶連菌感染症・伝染性紅斑(りんご病) ・マイコプラズマ感染症・感染性胃腸炎・ウイルス性胃腸炎)

※出席停止期間については、裏面をご覧ください。

江東区立明治小学校長殿

登校許可届

疾 病 名:

出席停止期間:  令和  年  月  日～   月  日

医療機関名:                    電話（   ）

上記の感染症が治癒し(または主要症状がなくなり)、主治医より登校を許可されま
したのでお知らせいたします。

   年   組 児童氏名

保護者氏名              印

(提出日  令和   年   月   日)

き り と り

主な感染症と出席停止の期間

●下記かつ医師からの登校許可がでるまでを出席停止期間とします。

  くれぐれも、家庭での判断で登校させることがないよう、ご理解ご協力をお願いいたします。

疾 病 名  出 席 停 止 の 期 間

インフルエンザ

 発症した後５日を経過し、かつ、解熱した後２日を経過するまで
①   ↓                       ②    ↓

     ①②の２つが登校を許可する条件となります。

 ※発症後５日とは 発症した日＋５日   となり
  11/1発症であれば 11/6まで出席停止で 11/7から登校可

解熱後２日とは 解熱した日＋２日  となります。

百日咳

特有の咳が消失するまで又は５日間の適正な抗菌性物質製剤による治療

が 終了するまで

麻疹（はしか）  解熱した後、３日を経過するまで

髄膜炎菌性髄膜炎

病状により学校医等において感染の恐れがないと認めるまで

流行性耳下腺炎

(おたふくかぜ）

 耳下腺、顎下腺又は舌下腺の腫脹が発現した後５日を経過し、かつ、全

身状態が良好になるまで

風疹(三日ばしか）  発疹が消失するまで

水痘(水ぼうそう）  すべての発疹が痂皮下するまで(乾燥するまで）

咽頭結膜熱(プール熱）  主要症状が消失した後、２日を経過するまで

結核

症状により、学校医、その他の医師において感染の恐れがないと認める
まで

流行性角結膜炎

急性出血性結膜炎

そ
の
他
の
感
染
症

溶連菌感染症  解熱するまで

伝染性紅斑(りんご病)  発赤があっても熱がなく体調がよければ登校可

マイコプラズマ感染症
 ・発熱時、咳がひどいとき
・平熱程度、咳がほぼおさまれば登校可

感染性胃腸炎
ウイルス性胃腸炎

発熱・嘔吐・下痢が治まり、普通に食事ができるまで

 ★上記のように症状によって学校医、その他の医師の判断により出席停止となる感染症を、その他の
 感染症としています。

※はっきりと診断されなくとも、感染の疑いがある場合(疑いがあると言われた場合）は同様の扱い
とします。